<sup>236</sup> Titre d'une comédie de Térence. Ménédème (vers 5) incarne le personnage du vieillard dans cette pièce.

<sup>237</sup> Traduction de Pierre Laurens, *Musae Reduces*, p. 481.

35. Caelibatus : Le célibat<sup>238</sup>

Ad amicum suum, D. Robertum Bowyer, caelibem : A son ami, le S. Robert Bowyer, célibataire

S'il est vrai que le ciel est offert en fonction des mérites et des bienfaits, célibataire, tu as le ciel que tu mérites. *Si caelum meritis ascribitur et benefactis, Caelebs tu caelum quo merearis habes.*

36. Vae Soli : Malheur à l'homme seul

Ad amicum suum, Ioan. Suckling, coniugatum : A son ami, John Suckling, homme marié

Pourquoi Dieu a-t-il d'abord créé le ciel et la terre et l'homme, si ce n'est parce qu'il ne voulait pas être seul ? *Principio caelum terramque hominemque creavit Cur, nisi quod solus noluit esse, Deus ?*

37. In Marcum : Contre Marcus

N'importe qui, dis-tu, peut être riche grâce aux promesses faites. Je ne serai pas riche grâce aux tiennes, Marcus. *Esse potest dives promissis quilibet, inquis. Pollicitis dives non ero, Marce, tuis.*

38. In Aulum, Atheum : Contre Aulus, athée

Comme on discutait avec toi sur le ciel et sur Dieu, avec toi qui penses que Dieu est un nom vain, tu as dit justement : « ce qui est au-dessus de nous ne nous concerne en rien » ; en effet, Aulus, c'est l'Orcus qui concerne ton engeance. *De caelo tecum fieret cum sermo Deoque, Tecum, qui numen nomen inane putas, Vere dixisti 'Quae supra nos, nihil ad nos' ;<sup>239</sup> Orcus enim ad vestrum pertinet, Aule, gregem.*

39. Homo Histrio : L'homme est un comédien

L'espoir est l'argument de la vie (car la vie est une pièce de théâtre), le monde en est la scène, la foi le prologue, l'amour un acte. *Spes argumentum vitae (nam fabula vita est), Mundus scaena, fides prologus, actus amor.*

40. Ad Lectorem : Au lecteur

Tu te demandes peut-être pourquoi je recherche tant la brièveté. Tu en es la raison, lecteur, mon ami. De même que l'argent pèse plus que l'or pour celui dont la route est longue, de même une longue épigramme pèse davantage qu'une brève. *Cur ego tam studeam brevitati, forte requiris. Hoc factum est causa, lector amice, tua. Sicut iter longum facienti onerosius auro est Argentum, longum sic Epigramma brevi.*

<sup>238</sup> On pourrait également traduire ce titre par « la vie céleste » ; dans cette pièce, John Owen tire parti du sens des deux homonymes.

<sup>239</sup> Selon Tertullien (*Adv. Nat.* 2, 4, 15), la formule est d'Epicure ; mais Erasme (*Adages*) l'attribue à Socrate.